ГЛАВА КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от  10.01.2023 г.   № 2/1 - П
 с. Колосовка

	О введении режима повышенной готовности на территории  Колосовского муниципального района  Омской  области

         В связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, обусловленной опасным явлением – аномально холодной погодой со среднесуточной температурой воздуха ниже климатической нормы на 10 градусов и более, и с  целью проведения мероприятий, направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения, руководствуясь подпунктом "а" пункта 24 постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", пунктом 3.2 статьи 6 Закона Омской области "О защите населения и территорий Омской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.     Ввести до 13 января 2023 года режим повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Колосовского муниципального района
          2.  Границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, определить в пределах границ Колосовского муниципального района Омской области.
          3. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации силы и средства территориальной подсистемы муниципального района.
          4.   Определить следующие основные мероприятия, проводимые органами управления и силами территориальной подсистемы в пределах своей компетенции:
         1)  Главам сельских поселений муниципального района, усилить контроль над состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценки их социально-экономических последствий;
          -  провести с населением разъяснительную и профилактическую работу по    соблюдению мер пожарной безопасности;
           2)    Главам сельских поселений муниципального района, руководителям организаций, организовать круглосуточные дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил территориальной подсистемы муниципального района с  предоставлением через ЕДДС муниципального района графиков дежурств.;
                      3) ЕДДС муниципального района (Юников В.Г.) осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам территориальной подсистемы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
                     4)  Главам сельских поселений, руководителям организаций всех форм собственности, принять оперативные меры  по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях:
                    5) Сектору по МП ГО и ЧС Администрации муниципального района (А.В. Вагнеру), уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
                    6)  Заместителю Главы муниципального района (Е.Н. Бобко) привести при необходимости силы и средства территориальной подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, сформировать 	оперативные группы и организовать выдвижение их в предполагаемые районы действий;
                     -  организовать проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;
                    7) Заместителю Главы муниципального района (Соленниковой Л.П.) организовать восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
                    - создать необходимые резервы материальных ресурсов исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, связанных с обеспечением предполагаемого объема аварийно-спасательных и других неотложных работ;
         8) Комитеты по образованию (Н.А.Галанцова), культуре (О.С. Ганусова), делам молодежи и спорту (И.Н. Громыко), редакция газеты «Новый Вымпел» организовать своевременное информирование населения о складывающейся ситуации на территории Омской области, а также о приемах и способах защиты от возможных чрезвычайных ситуаций с использованием средств массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
         9) ЕДДС муниципального района (Юников В.Г.), организовать и поддерживать непрерывное взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района и организаций, расположенных на территории муниципального района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, государственных органов Омской области;
        - организовать незамедлительное предоставление в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Омской области информации о возникновении очагов природных пожаров на территории муниципального района.
         5. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Е.Н. Бобко.

Глава муниципального района                                                    С.В. Высоцкий